5

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2016 г. № 555-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление

Правительства Архангельской области

от 30 августа 2011 года № 307-пп
В соответствии с частью 1, пунктами 2 и 2.1 части 2 статьи 5 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294‑ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Правительство Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 30 августа 2011 года № 307-пп
«Об исполнительных органах государственной власти Архангельской области, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора) в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2017 года.

Первый заместитель Губернатора

Архангельской области –

председатель Правительства

Архангельской области

      А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Архангельской области

от 27 декабря 2016 г. № 555-пп
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства

Архангельской области от 30 августа 2011 года № 307-пп

1. В наименовании слова «Об исполнительных органах государственной власти Архангельской области, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора)» заменить словами
«О видах государственного контроля (надзора), осуществляемого исполнительными органами государственной власти Архангельской области».

2. Преамбулу после слов «частью 1» дополнить словами «, пунктами 2 и 2.1 части 2».
3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый перечень видов регионального государственного контроля (надзора), осуществляемого исполнительными органами государственной власти Архангельской области в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – перечень видов регионального государственного контроля (надзора).».

4. В пункте 2:
1) слова «прилагаемом перечне» заменить словами «перечне видов регионального государственного контроля (надзора)»;
2) после слов «полномочия по» дополнить словом «региональному»;
3) после слова «видов» дополнить словом «регионального».
5. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что ведение перечня видов регионального государственного контроля (надзора) осуществляется путем внесения изменений в настоящее постановление.».

6. Дополнить новыми пунктами 4 – 7 следующего содержания:
«4.  Определить исполнительные органы государственной власти Архангельской области уполномоченными на осуществление федерального государственного контроля (надзора) в отношении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в соответствии с прилагаемым перечнем (далее – перечень органов, осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор).
5.  Установить, что исполнительные органы государственной власти Архангельской области, указанные в перечне органов, осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор), осуществляют полномочия по федеральному государственному контролю (надзору) в пределах полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в соответствии
с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими порядок осуществления соответствующих видов федерального государственного контроля (надзора).

6.  Установить, что разработка административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) осуществляется исполнительными органами государственной власти Архангельской области, осуществляющими государственный контроль (надзор). При этом регулирование порядка осуществления нескольких видов регионального государственного контроля (надзора), нескольких видов федерального государственного контроля (надзора) может быть осуществлено путем разработки и принятия одного административного регламента, исходя из общности предмета государственного контроля (надзора) и применяемых административных процедур.
7. Установить, что:

виды регионального государственного контроля (надзора), предусмотренные пунктами 11.2, 11.3 и 13.1 перечня видов регионального государственного контроля (надзора), осуществляются в соответствии
с Порядком осуществления контроля за деятельностью государственных унитарных предприятий Архангельской области и государственных учреждений Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 21 июня 2011 года № 207-пп;

федеральный государственный контроль (надзор), указанный в пункте 4.1 перечня органов, осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор), осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления государственной услуги по лицензированию медицинской, фармацевтической деятельности
и деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированием наркосодержащих растений.».
7. Пункт 4 считать пунктом 8 и в нем:
1) в абзаце первом слова «, за исключением положения, указанного
в абзаце втором настоящего пункта,» исключить;

2) абзацы второй и третий исключить.

8. В перечне исполнительных органов государственной власти Архангельской области, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора) в отношении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, утвержденном указанным постановлением Правительства Архангельской области:

1) в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Архангельской области, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора)» заменить словами «видов регионального государственного контроля (надзора), осуществляемого исполнительными органами государственной власти Архангельской области»;

2) в разделе 3:
а) подпункт 3 пункта 3.1 после слова «отходами» дополнить словами «производства и потребления»;
б) пункты 3.3, 3.5 и 3.6 исключить;

3) раздел 6 дополнить пунктом 6.4 следующего содержания:

«6.4. Контроль за выполнением инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения.»;
4) в разделе 9:

а) пункт 9.1 изложить в следующей редакции:
«9.1. Региональный государственный контроль (надзор) за регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике.»;
б) дополнить новыми пунктами 9.2 – 9.5 следующего содержания:

«9.2. Региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения.
9.3.  Региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения.
9.4.  Региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
9.5.  Региональный государственный контроль (надзор) в сферах естественных монополий.»;
в) пункт 9.2 считать пунктом 9.6 и изложить в следующей редакции:
«9.6. Региональный государственный контроль (надзор) за применением цен (тарифов), устанавливаемых исполнительными органами государственной власти Архангельской области (за исключением цен (тарифов)
в электроэнергетике, в сферах теплоснабжения, водоснабжения
и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в сферах естественных монополий и обращения лекарственных средств).»;

г) пункт 9.3 считать пунктом 9.7;

5) в разделе 11:

а) дополнить новыми пунктами 11.2 и 11.3 следующего содержания:

«11.2. Надзор и контроль за регистрацией инвалидов в качестве безработных.

11.3. Надзор и контроль за обеспечением государственных гарантий
в области содействия занятости населения.»;

б) пункт 11.2 считать пунктом 11.4;

6) раздел 12 исключить;

7) пункт 13.1 изложить в следующей редакции:
«13.1. Государственный контроль в отношении музейных предметов
и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации и находящихся на постоянном хранении в фондах государственных музеев Архангельской области.»;
8) раздел 17 дополнить пунктом 17.4 следующего содержания:
«17.4. Контроль за осуществлением регулярных автобусных перевозок пассажиров и багажа по межмуниципальным маршрутам.»;

9) дополнить разделом 19 следующего содержания:

«19. Инспекция по охране объектов культурного наследия Архангельской области
19.1. Региональный государственный надзор за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией
и государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.».
9. Дополнить перечнем исполнительных органов государственной власти Архангельской области, уполномоченных на осуществление федерального государственного контроля (надзора) в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, следующего содержания:

«ПЕРЕЧЕНЬ

исполнительных органов государственной власти
Архангельской области, уполномоченных на осуществление
федерального государственного контроля (надзора) в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

1. Министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

1.1. Федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана),
в том числе:

1) федеральный государственный пожарный надзор в лесах;

2) государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений.

1.2. Федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания.

1.3. Федеральный государственный надзор в области охоты
и сохранения охотничьих ресурсов (федеральный государственный охотничий надзор).

1.4. Контроль за использованием капканов и других устройств, используемых при осуществлении охоты.

1.5. Контроль за оборотом продукции охоты.

1.6. Контроль за соблюдением законодательства об экологической экспертизе при осуществлении хозяйственной и иной деятельности на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору.

2. Министерство образования и науки Архангельской области

2.1. Государственный контроль (надзор) в области образования, в том числе:

1) федеральный государственный контроль качества образования;

2) федеральный государственный надзор в сфере образования.

2.2. Лицензионный контроль при осуществлении лицензирования образовательной деятельности.

3.  Инспекция по охране объектов культурного наследия Архангельской области

3.1. Федеральный государственный надзор за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации).

4. Министерство здравоохранения Архангельской области

4.1. Лицензионный контроль при осуществлении лицензирования медицинской, фармацевтической деятельности и деятельности, связанной
с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированием наркосодержащих растений.».

–––––––––––